Denique ratio idem probat. Neque enim dignus est accipere quod petit, qui non agnoscit se re illa quam postulat indigere. Itaque miseri & mendici in oculis nostris esse debemus, si misericordiam & gratiam impetrare desideramus.

QUINTA conditio DEVOTIO est: vocatur autem hoc loco deuotio, studium attentè, sollicitè, diligenter atque ardentè orandi. Reprehendit enim Dominus populum, qui solis labijs orat, Isaia 29. & Matt. 15. & maledictus pronuntiatur, qui facit opus Dei negligenter, Hieremiae 48.

Oritur autem haec conditio, ut etiam superiores ex fide. Qui enim attentè, & firmissima fide cogitat quanta sit maiestas Dei, quanta utilitas nostra, quam magna res, quam petimus, vix fieri potest, ut non humiliter, reuerenter & ardentè ad orandum accedat. Adscribam hic testimonium S. HIERONYMI,

qui in Dialogo aduersus Luciferianos transfigurans in se personas hominum indeuotorum: *Ad orationem, inquit, assisto, non orarem, si non crederem: sed si verè crederem, illud cor, quo Deus videtur, mundarem, manibus tunderem pectus, genas lacrymis rigarem; corpore inhorrescerem, ore pallerem, iacerem ad Domini meos pedes, eosque fletu perfunderem, crine tergerem, hererem certo trunco crucis, nec prius amitterem quam misericordiam impetrare: Nunc verò creberrimè in oratione mea, aut per porticus deambulo, aut de fenore computo, aut abductus turpi cogitatione, etiam qua dictu erubescenda sunt, gero. Ubi est fides? siccine putamus orasse Ionam? sic tres pueros? sic Daniele inter Leones? sic certè latronem in cruce?*

Vide de eadem conditione S. BERNARDVM in sermone de quattuor modis orandi. Vbi inter alia sic loquitur: *Omnino oportet nos orationis tempore curiam intrare caelestem, illam utique curiam: in qua Rex regnum stellato sedet solio, circumdante innumerabili, & ineffabili beatorum spirituum exercitu. Quanta ergo cum reuerentia, quanto timore, quanta illuc humilitate accedere debet à palude sua procedens, & repens ranuncula vilis? quam tremebundus, quam supplex, quā denique humilis & sollicitus, & toto intentus animo Maiestati gloriae, in praesentia Angelorum, in cōcilio iustorum, & congregatione assistere poterit miser homuncio? In cunctis igitur actionibus nostris multa est opus animi vigilantia, sed praecipuè in oratione.*

SEXTA conditio, perseverantia est. Hanc conditionem Dominus ipse & verbis & parabolis persuadere studuit. Nam Luc. 11. parabolam narrauit illius, qui ob improbitatem assiduè petendi impetrauit quod voluit. Et Lucæ 18. disertis verbis ait: *Oportet semper orare, & nunquam deficere.* Continuo adiecit parabolam viduae, quæ sola perseverantia precum ab Iudice quodam inhumano sententiam, iudiciumque extorsit. Et Lucæ 21. *Vigilate, inquit, omni tempore orantes.* Quam doctrinam legimus etiam apud Eccles. cap. 18. *Non impediaris orare semper.* At apud Apostolum 1. ad Thessal. vlt. *sine intermissione orate.*

Sed explicemus breuiter quid propriè sibi velit Scriptura, cum dicit semper esse orandum. QVARTO ENIM huius sententiæ expositiones inuenio. PRIMO non desunt, qui dicunt illum semper orare qui semper benè operatur. Sed quamuis non ineptè dici possint opera bona genus quoddam orationis, quoniam Deum ad misericordiam prouocāt, quem modum & mala opera clamant ad Deum, & iram, ac furorem eius accendunt, tamen non hoc propriè Dominum voluisse cum ait, oportet semper orare, & nunquam deficere; perspicuum est ex adiunctis parabolis de vidua & iudice; nec non de Publicano & Pharisæo, vt etiam supra contra Viclesum ostendimus.

SECUNDO alij sunt, qui semper orare nihil aliud esse volunt, nisi mentem cum Deo per amorem, & desiderium assiduè coniungere. Ita docet S. August. in epist. 121. ad Probam, cap. 9. & S. Basilium oratione in Iulitam. Quo loco demonstrat idem auctor non esse impossibile hoc præceptum, oportet semper orare, quoniam impossibile non est, rem vehementer dilectam semper desiderare. Nam & amatores huius sæculi siue comedant, siue bibant, rem amatam cum desiderio cogitant, & etiam inter dormiendum cum eadem somniando versantur. Hæc doctrina verissima, atque vtilissima est, sed non videtur tamen propriè explicare quid Christus ad litteram docere voluerit. Parabolæ enim ab ipso adductæ indicant eo loco de oratione propriè dicta tractari, quæ non

est simplex desiderium, sed expressio desiderij per verba, certa quadam forma & ratione concepta.

TERTIO, idem S. Augustinus in libro de hæresibus, cap. 57. & Beda in Comment. ad cap. 18. Lucæ, nec non Anselmus, Haymo & alij in Comment. ad cap. 5. prioris ad Thessalon. docent semper orare, iuxta Christi & Apostoli præceptum, illos omnes qui statas, & certas orandi horas nunquam præmittunt. Quo sensu dictum est secundo libro Reg. cap. 9. *Tu comedes panem in mensa mea semper.* Neque enim illud, *semper*, significat, totum diei & noctis tempus, sed illas omnes horas, quibus fit cæna vel prandium.

Hæc quoque satis apta & utilis expositio est. Sed videtur tamen simplicissima & verissima explicatio illa esse, quæ etiam QVARTA numerari potest, quam sequuntur Chrysostomus & Theophylactus in illa verba Apostoli, *Sine intermissione orate.* Docet hæc vltima sententia, Dominum & Apostolū nihil aliud commendare voluisse, nisi perseverantiam & assiduitatem orandi, quantam maximam habere possumus. Id enim propriè declarat parabolæ de vidua instante apud iudicem, & de amico petente tres panes; quorum exemplo non solum certis horis, sed omni oblata occasione tum noctu, tum interdiu orationi vacare debemus.

Similes sunt in diuinis litteris permultæ aliæ sententiæ, quæ per vocem, *semper*, nihil aliud nisi assiduitatem significant, vt Psalm. 1. *Sed in lege Domini voluntas eius, & in lege eius meditabitur die ac nocte.* Psalm. 24. *Oculi mei semper ad Dominum.* Psalm. 33. *Semper laus eius in ore meo.* Lucæ 2. *Non discedebat de templo, ieiunijs & orationibus seruiens die ac nocte.* Lucæ vlt. *Erant semper in templo laudantes & benedicentes Dominum.*

Sed huic doctrinæ contraria videtur sententia illa Domini Matth. 6. *Orantes nolite multum loqui, sicut Ethnici faciunt; putant enim quod in multiloquio suo exaudiantur. Nolite ergo assimilari eis, scit enim Pater vester quid opus sit vobis, antequam petatis eum.* RESPONDET S. AVGVSTINVS in epist. 121. ca. 10. non prohiberi à Domino longam orationem, sed inanem verborum multiplicationem: *Absit, inquit, ab oratione multa loquutio, sed non desit multa precatio, si feruens perseuerat intentio.* Nam & Dominus qui prohibuit multum loqui, pernoctabat in oratione, Lucæ 6. & iussit nos semper orare, Luc. 18. & factus in agonia prolixius orabat, Luc. 22.

Porrò causam, cur ita sit perseveranter orandum esse docet S. AVGVSTINVS serm. 5. de verbis Domini; quia sæpe cum aliquid petimus nodum sumus idonei, vt illud accipiamus, sed perseverantes petendo extendimus desiderium, & ad rem petitam accipiendam animum dilatamus, & dilatando præparamus. Vide de perseverantia in oratione S. Basilium in constit. monasticis, cap. 1. Chrysostomum homil. 30. Gen. S. Augustinum tract. 73. & 102. in Ioan. & S. Bernardum serm. 9. in Cant.

SEPTIMA conditio est, vt pro se quisque petat, quam conditionem colligit S. Augustinus loco citato ex verbis illis Domini Ioan. 16. *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Exaudiuntur, inquit, omnes sancti pro seipsis, non autem pro omnibus exaudiuntur, vel amicis, vel inimicis suis, vel quibuslibet alijs, quia non vtrunque dictum est, dabit, sed dabit vobis.*

Sed hæc sancti Augustini doctrina vera quidem est, at non videtur satis efficaciter probari ex illis solis vocibus, *dabit vobis.* Posset enim responderi, id omne dari nobis quod in gratiam nostram alij da-

tur. Sic enim Actor. vigesimo septimo, Angelus Domini dixit B. Paulo, *Donavit tibi Deus omnes, qui navigant tecum.* Quocirca Ioan. 14. idem Dominus absolute promisit: *Quodcumque petieritis in nomine meo hoc faciam.* R A T I O igitur, cur homines iusti semper exaudiantur pro se, & non semper exaudiantur pro alijs, illa est, quoniam non semper ij, pro quibus oramus idonei sunt, vt accipiant. Quare Dominus Matthæi decimo cum Apostolos monuisset, vt in quamcunque domum intrarent, primum dicerent: *Pax huic domui*, quoniam sciebat non esse omnes filios pacis, adiunxit continuo, & *si ibi fuerit filius pacis, requiescet super eum pax vestra; sin autem, ad vos reuertetur.*

P O S T R E M A conditio est, vt petantur necessaria, vel vtilia ad salutem. Colligit hanc conditionem idem Augustinus tract. 73. 81. & 102. in Ioan. ex verbis illis, *in nomine meo, quæ habentur Ioan. 14. 15. & 16.* Nam cum Christus Saluator sit, non petit verè in nomine Saluatoris, qui petit ea, quæ non sunt vtilia ad salutem.

Efficacius fortasse id probari posset ex verbis illis 1. Ioan. 5. *Hæc est fiducia quam habemus ad Deum, quia quodcumque petierimus, secundum voluntatem eius, audit nos. Hæc est autem voluntas eius sanctificatio nostra.* 1. Theff. 4. Itaque cum id petimus, quod non est secundum voluntatem eius, id est, quod nobis verè vtile non est; non exaudit dādo quod petimus, sed potius exaudit negando quod petimus. Tūc enim magis facit quod cupimus, cū negat ea, quæ nobis inutilia esse nescimus, quàm cum ea concedit. Siquidem nos etiam si sciremus, ea quæ petimus vtilia non esse, nunquam peteremus.

Quare S. Ioannes Chrysostomus hom. 30. in Genes. rectè monet agendas esse Deo gratias non minus cum negat, quàm cum tribuit id quod petimus. Et S. Augustinus tract. 73. in Ioan. dicit, inter alia, quæ petimus, cum benè petimus, illud etiam esse debere, vt petamus nobis non dari quod ignorantes non benè petimus. Atque hæc de oratione in genere dicta sint; nunc de oratione, quæ ex præscripto Ecclesiæ, certis canonicisque horis fundi debet, breuiter differemus.

C A P V T X.

De nomine & definitione officij diuini; siue Horarum Canonicarum.

D E O F F I C I O diuino, siue Horis Canonicis, tū ad Hæreticos confutandos, tum ad Clericos, & Monachos instruendos, Q V I N Q V E capita mihi hoc loco tractanda desumpsi. P R I M V M de nomine & definitione officij diuini. A L T E R V M de partitione eiusdem officij. T E R T I V M de ipsius antiqua & rationabili institutione. Q V A R T V M de modo ritè officium persoluendi. Q V I N T V M de personis, quæ ad hoc officium persoluendum obligantur.

Quod igitur ad P R I M V M attinet, nomen officij diuini, extat in Concilio Aquisgranensi, cap. 131. & in Concilio Lateranensi, cuius extat cap. Dolentes, in epistolis Decretalibus, titul. de celebrat. Missarum. Nomen *Horarum canonicarum* extat apud Bedam in Comment. ad cap. 8. Luc. & apud omnes auctores, qui de Horis canonicis tractant.

Dicuntur autem hæc preces & Laudes, *diuinum officium*, quoniam in ijs continetur id, quod facere debemus erga Deū, siquidem orare & laudare Deum proprium est officium Christianorum, & præsertim

A eorum, qui Clerici, vel Monachi dicuntur. Hinc enim Dominus per Isaiam, capite quinquagesimo sexto: *Domus mea, domus orationis vocabitur cunctis gentibus.* Quod non solum de materiali domo, id est, de templis & oratorijs, sed etiam de mystica domo Dei, quæ sumus nos, intelligendum esse videtur. Hoc enim interest inter Christianos, & alias omnes gentes, quod cum illæ in industria & viribus suis cōfidant, quippe quæ peccatum originis, & naturæ humanæ corruptionem & infirmitatem ignorāt; Christiani de auxilio Dei in rebus omnibus præsumunt, atque ideo in rebus omnibus ad Deum per orationem confugiunt, atque opem & misericordiam ipsius implorant; vt non potuerit breuius Ecclesia definiti, quàm domus orationis. Et quamuis officium orandi temporale sit, nec diutius duraturum quàm peregrinatio ipsa durabit: tamen officium laudandi sempiternum erit, iuxta illud Psalm. 83. *Beati qui habitant in domo tua Domine, in sæcula seculorum laudabunt te.*

Dicuntur autem eadem laudes & preces, horæ canonicæ, quia certis horis recitari debent iuxta canones & regulas sanctorum Patrum. Quod enim Brentius ait in Confessione Vvittembergensi, capite de Horis canonicis, dici apud veteres Horas canonicas certa tempora præscripta à sacris canonicis, vt in ijs sacre Scripturæ per totum annum ordine legerentur, non modo falsum, sed etiam ineptum & puerile est. Neque enim canones præscribunt, quid sit legendum singulis horis, sed quod sit legendum singulis mensibus, vt perspicuum est ex distinct. 15. can. sancta Romana. Proinde tempora illa non Horæ canonicæ, sed mensis canonicis appellari debuissent. Neque vllus auctor antiquus aut recens inuenitur, qui notionem Horæ canonicæ ita explicet, vt Brentius facit. Itaque inter alia Sectariorum deliramenta, qui sæpe nesciunt quid loquantur, cum de rebus nostris loquantur, hoc etiam numerari poterit.

Porrò si quis definitionem officij diuini fortè desideret, ita accipiat: *Diuinum officium est certa ratio publice laudandi, precandique Deum, mente simul & voce, auctoritate Presulum Ecclesiæ instituta.*

Dicitur P R I M O, *certa ratio* quoniam non quælibet Dei laudatio, vel ad Deum oratio est officium diuinum, sed certa quædam forma & ordo psalmodiarum, hymnorum & precum, quem omnes sequi debent, qui diuinum officium ex obligatione persolunt.

Additur S E C V N D O, *publicè*, quoniam officium diuinum persoluitur publico nomine totius Ecclesiæ, pro bono communi & publico, per publicos & solennes ministros. Atque ea causa est, cur etiam si dicatur interdum ab vno homine, & in priuata domo, tamen non omittuntur voces illæ, *Dominus vobiscum, Oremus, Benedicamus Domino*, & similes. Dicuntur enim toti Ecclesiæ, & nomine eiusdem Ecclesiæ ipse sibi respondet: *Et cum spiritu tuo, Deo gratias, &c.*

Additur T E R T I O, *laudandi, precandique*, quoniam hæc duo continet officium, de quo agimus, laudes pro beneficijs acceptis, preces pro accipiendis. In quo differt officium Ecclesiæ militantis ab officio Ecclesiæ triumphantis; Ecclesiæ enim triumphantis officium, quando post vltimi iudicij diem in omnibus suis membris triumphabit, solas laudes continebit.

Additur Q V A R T O *Deum*, quoniam totum hoc officium propriè soli Deo præstat. Est enim sacrificium labiorum, de quo legimus in Psalm. 49. *Immola*

Deo sacrificium laudis. Neque mouere nos debet, quòd aliud appellatur officium de sanctis, aliud de mortuis, aliud de tempore, &c. Dicitur enim de Sanctis, quòd offerretur Deo in memoriam Sanctorum, & cum in Sanctis suis Deus ipse laudatur; dicitur verò de mortuis, quando pro mortuorum refrigerio, & requie Deum precamur. Denique siue à Sanctis, siue à mortuis, siue à quacunque alia re officium nominetur, semper Psalmi, Hymni, Collectæ, & ceteræ diuini officij partes diriguntur ad Deum.

Additur **QVINTO**, mente simul & voce, quoniam huius officij forma cum ex præscripto, & instituto hominum sit, actum externum necessario postulat. Quare Muneri suo non satisfaceret, qui sola mente orans & laudans, non etiam voce, verba omnia distinctè, integrèque proferret.

Additur **POSTREMO**, auctoritate Præfulum Ecclesie instituta. Nemo enim potest certam formam orandi præscribere, nisi qui præest. Itaque in Concilio **MILEVITANO** can. 12. sic legimus: *Placuit, vt preces, vel orationes, seu Missæ, quæ probatæ fuerint in Concilio, ab omnibus celebrentur. Nec alia omnino dicantur in Ecclesia, nisi quæ à prudentioribus tractatæ, vel comprobatæ in Synodo fuerint.* Et in Concilio **Toletano IV.** cap. 2. statuitur, vt in tota prouincia idem officium celebretur. Et **Gregorius Papa VII.** in Concilio generali numerum psalmorum, & lectionum officij diuini præscripsit, vt habetur can. In die de consecratione, dist. 5.

CAPVT XI.

De partibus officij diuini, & de canonico tempore singularum partium.

PARTES officij diuini alix sunt **MAIORES**, alix **MINORES**. **MAIORES** sunt Nocturni, Laudes, Prima, Tertia, Sexta, Nona, Vesperæ, Completorium; **MINORES** sunt Psalmi, Hymni, Lectiones, Cantica, Antiphonæ, Responsorja, Litanja, Versus, Capitula, Collectæ. Ex his enim totum officium constat. Et quoniam partes Maiores à tempore nomen accipiunt, vt nominum ratio cognoscatur, necesse erit de tempore singularum Horarum breuiter disputare. Scripsit nuper de hac re volumen egregium **Marcellus Francolinus**, quod mihi totum euoluere per varias occupationes nunquam licuit. Quæ enim in lucem nunc edo, multò antè scripsi, & auditoribus in scholis tradidi, quàm doctissimi illius viri laboribus frui poterim.

SCIENDVM igitur est, nomina canonicarum Horarum propriè ad eas horas accommodatas esse, quæ apud veteres erant in vsu, quæque inæquales, vel planetariæ dici solent. Initium earum horarum ducitur ab ortu Solis, ita vt hora prima dicatur, quæ est prima ab ortu Solis; secunda, quæ est secunda, ab eodem Solis exortu, & sic deinceps. Dicuntur autem, inæquales, quoniam cum per totum annum in duodecim horas diem artificialem veteres distribuerent, & in totidem noctem; necessario fiebat, vt in æstate longiores essent horæ diurnæ nocturnis, & contra in hyeme nocturnæ diurnis. Eiusmodi horas Christi tempore Iudæis in vsu fuisse, testatur Euangelium. Nam **Ioan. 11.** legimus: *Nonne duodecim sunt horæ diei?* Et **Matth. 20.** mentio fit horæ primæ, tertiæ, sextæ, nonæ, vndecimæ. Item. **Ioan. 11.** fit mentio horæ decimæ; & **Ioan. 4.** horæ septimæ.

SCIENDVM est, **SECUNDO**, duodecim horas noctis diuidi solitas esse in **QVATTOR** vigilijs, quarum **PRIMA** incipiebat ab occasu Solis, & terminabatur

in horam tertiam noctis; **SECUNDA**, incipiebat ab hora tertia, & terminabatur in sextam; **TERCIA** incipiebat à sexta, & terminabatur in nonam; **QUARTA**, quæ propriè dicebatur vigilia matutina, incipiebat à nona, & terminabatur in duodecimam.

Meminit harum vigiliarum **Christus Dominus**, cum **Marc. 13.** ait: *Vigilate ergo, nescitis enim quando Dominus veniat, sero an media nocte, an galli cantu, an manè.* Quod autem hoc loco dixit: *Media nocte, an galli cantu.* **Luca 12.** dixit: *si venerit in secunda vigilia, & si in tertia venerit.* Et quod dixit, *manè*, dixit idem **Marcus cap. 6.** *Quartam vigiliam noctis.* Habemus etiam in veteri Testamèto initium vigiliarum, **Thren. 2.** Et vigilijs noctis mediæ, **Iudic. 7.** Et vigiliam matutinam, **Exod. 14.**

Denique harum quattuor vigiliarum meminit **S. Hieronymus** in epistola ad **Cyprianum**, & in ca. 14. **Matthæi**, & alij auctores passim. Sicut autè ex duodecim horis nocturnis tertia quæque habebatur potissima, videlicet tertia, sexta, nona, duo decima. In quibus (vt diximus) quattuor nocturnæ vigiliæ terminabantur. Sic etiam ex diurnis tertia, sexta, nona, duodecima, siue vespertina, plerumque nominari, & ad celebriora negotia deputari solebant, quod insigniores essent, & diem in quattuor partes æquales diuiderent: de qua re vide **Tertullianum** in libro de ieiunio.

His notatis non erit difficile tempus canonicum singularum officij diuini partium explicare. Ac **PRIMUM** quòd attinet ad **NOCTURNOS**, varia fuit Ecclesiarum consuetudo. **ALICVBTAPUD** veteres tres nocturni tribus distinctis horis, id est, tribus vigilijs nocturnis celebrabantur. Sic enim scribit **S. Hieronymus** in Epistola ad **Eustochium** de custodia virginitatis, *Noctibus, bis, terque surgendum.* Et apertius, vsu hunc fuisse apud nonnullos ex veteribus, tradunt **Rupertus lib. 1.** de officijs diuinis, **S. Thomas** lectione sexta, in caput decimum quartum prioris ad **Cor.** & **Thomas Vvaldensis tom. 3.** de Sacramentalibus, cap. 24.

ALIBI tamen nocturni omnes simul, sed præcipuè media nocte celebrari solebant, iuxta illud: *Media nocte surgebam ad confitendum tibi.* **Psal. 118.** Hoc enim tempus disertis verbis præscribunt sancti **Patres**, **Athanasius** in libro de virginitate extremo: **Basilius** in quæstionibus fusiùs explicatis, quæst. 37. **Hieronymus** in epist. ad **Eustochium** de obitu **Paulæ**, & alij.

ALIBI denique nocturni cum laudibus matutinis iunguntur, & in quarta vigilia, quæ & matutina dicitur, celebrantur. Atque hunc esse antiquum vsu Ecclesie Romanæ, testatur **Amalarius**, qui præfatione libri de ordine Antiphonarij ponit responsiones Romanorum magistrorum ad interrogationes suas. Et inter alia dicit, se interrogasse, an inter nocturnum, officium, & matutinum, id est, laudes, aliquod interstitium esse deberet: & responsum esse, nullum, sed continuo inchoandas laudes per versiculum, *Deus in adiutorium, &c.*

Obseruat autem **Thomas Vvaldensis** loco notato, diuina prouidentia factum esse, vt quamuis nullam sit Ecclesia, quæ singulis nocturnis vigilijs Deum laudet, tamen aliqua monasteria nocturnum officium celebrent in prima vigilia, aliqua in secunda, aliqua in tertia, & totus ferè clerus in quarta; atque ita si non ab iisdem, certè à diuersis hominibus laudes diuinæ singulis nocturnis vigilijs celebrentur.

Iam verò **LAVDES** matutinæ, cum quibus iuxta Breuiarij Romani formam nocturni iunguntur, sine vlla dubitatione in aurora celebrari debent, vt tem-

pus canonicum laudum sit ab initio crepusculi matutini usque ad ortum Solis. Id quod perspicuum est, **TVM** ex nomine: id enim est proprie officium, quod Matutinum à veteribus omnibus nominetur, **TVM** ex hymnis, quæ in laudibus decantantur; in plurimis enim eorum sit mentio auroræ: **TVM** denique ex communi omnium sententia; nulli sunt enim auctores, qui contra sentiunt.

Atque hæc est causa cur Ecclesia in nocte Natalis Domini sejungat nocturnos à Laudibus, & Missam celebret ante Laudes. Quoniam enim vetere instituto Missa illa circa mediã noctem celebrari debet, nimium præueteretur tempus Laudum si antè mediam noctem Laudes canerentur. Ex quo intelligimus minus absurdum esse nocturnos à Laudibus separare, quàm totum illud officium ante mediam noctem persolvere.

Neque moueri debemus ex eo quod in triduo antè Pascha Ecclesia ipsa publicè nocturnum officium & Laudes ad vesperam canere solet. Nam ratione mysterij, deditaque opera ista fiunt; ideo enim tribus illis diebus officium matutinum Sole occidente celebratur, & in tenebras desinit, vnde & nomen accepit; **TVM** vt repræsentetur occasus Solis iustitiæ; **TVM** vt significantur tenebræ gentis Iudicæ, quæ Dominum abnegauerat & crucifixerat. Quod idem extinctio candelarum, & alia signa mœstitiæ, quæ in officio illo exhibentur, satis apertè demonstrant. De quibus mysterijs vide Amalarium lib. 4. de officijs Ecclesiasticis, ca. 21. & 22. & Rupertum lib. 5. de officijs diuinis, cap. 24. & seq.

Officium **PRIMÆ** prima hora diei celebrandum esse, ac per hoc tempus eius canonicum esse ab ortu Solis usque ad finem primæ horæ, docet nomen ipsum primæ; docet hymnus ille: *Iam lucis orto sidere;* docent collectæ verba illa, *Qui nos ad principium huius diei venire fecisti;* docent auctores plurimi, vt Rabanus lib. 2. de Instit. clericorum, c. 3. Amalarium in libro de ordine Antiphonarij, ca. 6. & in primis Ioannes Cassianus lib. 3. de Institutis cœnobiiorum, ca. 4. vbi etiam monet, officium Primæ, suo primum tempore institutum fuisse, cum officia aliarum Horarum antiquissima sint. Et verè nec Cyprianus, nec Athanasius, nec Basilius, nec Hieronymus, neque alij Cassiano antiquiores huius primæ Horæ mentionem faciunt, cum aliarum Horarum sapè meminerint. Extat quidem hymnus ad Primam, qui à S. Ambrosio cõpositus dicitur; sed fortasse S. Ambrosius scripsit hymnum illum pro exortu diei, postea Ecclesia officio Primæ hymnum illum inseruit. Quod autem quidam Doctores canonum exponentes ca. 1. de celebrat. Missarum, dicunt, officium Primæ esse officium nocturnum, & celebrandum ante Solis exortum, manifestè falsum est, & rectè cõfutatur à Francolino in tractatu de tempore Horarum canonicarum, cap. 15. & 16.

Officium Horarum trium, videlicet **TERTIÆ**, **SEXTÆ**, & **NONÆ**, illis ipsis horis celebrandum esse, non dubium est. Quoniam autem horæ illæ inæquales, non sunt iam amplius in vsu, propterea tempora illa accipienda sunt, quæ Horis illis in nostra supputatione respondent. Quod nullo negotio fiet, si quis aduertat in quas horas Solis ortus & occasus & meridies incidant. Nam hora **SEXTA**, inæqualis, quæ est hora orationis sexta, semper incidit in meridiem. Hora **TERTIA** inæqualis semper incidit in illud tempus, quod est medium inter ortum Solis & meridiem. Hora **NONA** inæqualis in illud incidit, quod est medium inter meridiem & occasum.

Itaque in ijs regionibus vbi numerantur horæ à

meridie, **DVODECIMA** hora diei semper est hora **SEXTA** canonica; & ab ea reliquæ duæ facillè colliguntur. In ijs autem regionibus, vbi horæ numerantur ab occasu; tempore æquinoctij hora **QUINTADECIMA**; ipsa est **TERTIA**; **DECIMOCTAVA** est **SEXTA**; **VICESIMAPRIMA**, est **NONA**. Cum autem crescentibus diebus, meridies fuerit hora septimadecima; tum hora **TERTIA** canonica, erit hora diei **TERTIADECIMA** cum dimidia, hora **SEXTA** canonica erit hora diei **SEPTIMADecIMA**; hora **NONA** canonica erit hora diei **VICESIMA** cum dimidia. Contrà autem cum dies decreverint, & erit meridies hora decimanona, tunc hora **TERTIA** canonica erit hora diei **SEXTADECIMA** cum dimidia, hora **SEXTA** canonica erit hora diei **DECIMANONA**; hora **NONA** canonica erit hora diei **VICESIMAPRIMA** cum dimidia.

Si quis autem haberet in tabella descriptos quadrantes dierum artificialium per totum annum, id est, quod horas contineat quarta pars cuiuslibet artificialis diei, is facillimè horas canonicas inuestigaret. Nam vbi dies incipiunt à meridie, si quis detraheret ab hora duodecima quadrantem vnum, haberet horam tertiam canonicam, si detraheret duos quadrantes, haberet ortum Solis; post meridiem verò primus quadrans esset hora nona canonica, secundus hora vespertina. Vbi autem horæ numerantur ab occasu, si detraheret quadrantem vnum à numero viginti quattuor horarum, haberet horam nonam; si detraheret quadrantes duos haberet horam sextam; si detraheret tres, haberet horam tertiam, si detraheret quattuor, haberet ortum Solis & initium horæ primæ. Descripsit eiusmodi tabulas Francolinus accuratissimè, sed per arcus semidiurnos. Cæterum non erit opus fortasse tam accuratè ista cognoscere, cum satis sit ex ortu & occasu, qui ad sensum patent, crasso modo colligere tempora media, vt iam diximus.

Sed existit dubitatio quædam circa tres has canonicas Horas, **TERTIAM**, **SEXTAM**, & **NONAM**; sit ne tempus legitimum persoluedi officium harum Horarum posteaquam ipsæ horæ finitæ sunt, an potius posteaquam labi cœperunt, & adhuc labuntur: non enim desunt qui existiment tempus canonicum officij Horæ tertiæ tunc primum incipere, cum hora tertiæ diei iam fluxit, & in horologijs, vt completa signatur, quod idem intelligendum esse volunt de Sexta & Nona.

Sed contra sentiendum existimo. Nam certum est officium Laudum matutarum non esse celebrandum hora duodecima completa, id est, orto iam Sole, sed hora duodecima labente, ac per hoc in aurora, vt omnes consentiunt. Pari ratione officium Primæ satis constat ex auctoribus supra citatis, non esse celebrandum hora prima exacta, sed labente, id est paulo post ortum solis: cur igitur non idem dicemus de officio Tertiarum, Sextarum & Nonarum, celebrandum esse videlicet horis illis labentibus, non autem exactis, atque completis?

Sequitur officium **VEPERTINVM**, de quo varias video esse sententiâs, sed ego mihi omnino persuasi, tempus canonicum vesperarum esse horam duodecimam, atque postremam totius diei, non quidem exactam, sed labentem, vt de alijs horis dixi.

Nam omnes ferè veteres scribunt, vesperinum officium celebrandum esse in fine diei, vt Isidorus, Rabanus, Hugo, Rupertus, & alij, & Amalarium, qui lib. 4. de officijs Eccles. cap. 7. scripserat vesperinum officium ad noctem pertinere, in lib. de ordine antiphonarij scribit, consuetudinem habere, vt pau-

lò ante Solis occasum celebretur, & addit, horam duodecimam esse legitimum tempus vesperarum.

Eiusdem horæ duodecimæ mentionem facit S. Athanasius in libro de Virginitate, vbi post officium Tertiar, Sextæ & Nonæ, officium plenius & maius in hora duodecima celebrandum esse dicit. S. etiam Ioannes Chrysostomus hom. 59. ad populum scribit Monachos quattuor in partes diem distribuere, dum celebrant diuinas laudes hora Tertia, Sexta, Nona & Vespertina. Vbi per Vespertinum necessariò intelligit duodecimam. Illa enim explet quartam partem diei, & iusta proportione tantum distat à nona, quantum nona à sexta, & sexta à tertia, & tertia ab initio diei. Sanctus quoque Basilius in regulis suis explicatis quæst. 37. dicit, completo die Vesperas celebrandas, & Cyprianus sermon. 6. scribit, recedente Sole, & cessante die id esse faciendum.

Sed quod maximi momenti esse videtur, illud est, quod Cassianus refert lib. 2. de institutis cœnobi-
 orum, cap. 4. & 5. non humana inuentione, sed cœlitus angelico magisterio institutum, vt in Vesperis duodecim Psalmi canerentur. Concilium autem Tur. II. cap. 19. Vespertinam horam, in qua duodecim Psalmi Angelo doctore canuntur, dicit esse horam duodecimam. Itaque ex definitione Concilij ante annos mille celebrati habemus horam Vespertinam, propriè esse duodecimam, quæ diem artificialem claudit.

His accedit ratio ex proportione, quam habet officium vespertinum cum matutino, id est, cum laudibus, has enim vocant omnes veteres matutinum. Sunt enim hæc duo officia valde similia. Nam habet sæpè antiphonas easdem, eundem hymnum, idem capitulum, easdem commemorationes, eundem numerum & ordinem psalmorum: igitur par est, vt sicut matutinum celebratur paulò ante ortum Solis, in extrema hora noctis, ita vespertinum celebretur paulò ante occasum Solis in extrema hora diei. Quod item confirmatur ex illis verbis hymni vespertini: *Iam Sol recedit igneus, infunde lumen cordibus.* Et denique ex eo, quod veteres vespertinum officium accensa lucerna celebrandum esse dicunt, vt perspicuum est ex illis verbis S. HIERONYMI in epist. ad Letam de institutione filiar: *Afuescat accensa lucerna reddere sacrificium vespertinum.* Neque enim lucerna necessaria est hora decima, vel vndecima inchoante, cum adhuc Sol clarissimè luceat; sed hora duodecima Sole iam occumbente, præsertim in locis obscurioribus, qualia oratoria esse solent, omnino lucernæ lumine indigent.

Quod autem Ioannes Cassianus libr. 3. de institutis cœnobi-
 orum, cap. 3. dicit, lucernarum horam esse vndecimam, non infirmat, sed confirmat sententiam nostram. Loquitur enim ipse de hora vndecima iam exacta. Nam accommodat laudes officij vespertini ad opes illorum, qui hora vndecima vocantur ad vineam. Illos autem hora vndecima exacta operari cœpisse, & vsque in finem duodecimæ operatos, testatur Euangelium, Matth. 20. *Hi nouissimi vna hora fecerunt, &c.*

Restat officium COMPLETORII, quod non esse æquè antiquum, ac officia reliquarum horarum, neque obseruauit Radulphus de Riuo in libr. de cano. obseruat. propos. 14. indicat enim tempus Completoria obscurè S. Ambrosius libr. 3. de Virginibus. Sed expressam mentionem inuenio primum apud Græcos, in quæstion. 37. S. Basilij ex regulis suis explicatis: apud Latinos autem & nomen & tempus Completoria primum inue-

nio in Regula Sancti Benedicti cap. 16.

Porro tempus canonicum Completoria est initium noctis ante finem crepusculi vespertini. Id enim satis apertè colligitur ex omnibus antiquis auctoribus. Nam Isidorus lib. 1. de officijs, cap. 21. Amalarius lib. 4. de officijs Eccles. cap. 8. & in lib. de ordine Antiphonarij, capit. 7. Hugo de S. Victore lib. 2. de officijs diuinis, cap. 7. Rupertus libr. 1. de officijs diuinis cap. 7. & alij dicunt, Completoria ad noctem pertinere, & post cœnam, & omnia alia opera, quæ somnum præcedunt, debere persolui. S. autem Basilius loco citato dicit, primis se iam noctis intendentibus tenebris Completoria persoluum, & in eo Psalm. 90. recitandum, vt quies, quam sumus capturi, inoffensa, & ab omni perturbatione sit libera.

Vnus est ex antiquis Rabanus, qui in lib. 2. de instit. cleric. cap. 8. dicit, Completoria hora vndecima celebrandum. Sed videndum est, ne fortè sit vitium librarij. Nam, cap. 7. disertis verbis idem auctor dicit, Vespertinum officium in fine diei Sole occidente, celebrandum esse; & paulò post adiungit Vesperam dici à sidere, quod Sole occidente exoritur. Quomodo igitur ista cohærent, vt Completoria, quod omnium consensu Vesperas sequi debet non præcedere, persoluum sit hora vndecima, si Vesperæ persoluum in fine diei, Sole occidente & Hespero oriente?

Quod autem Smaragdus Abbas in comment. ad cap. 16. Regulæ S. Benedicti dicere videtur, horam duodecimam ad Completoria pertinere, non habet difficultatem. T v m quia fortasse non loquitur de Completoria, sed de Vesperis; neque enim Completoria, aut Vesperas nominat; cum horæ duodecimæ mentionem facit, & præterea duodecimam illam horam horæ nonè immediatè subiungit, ac per hoc de vespertino officio loqui videtur: T v m quia per horam duodecimam intelligere possumus duodecimam iam exactam, quæ coincidit cum prima hora noctis inchoata.

Ad veterum auctoritatem accedit manifesta R A T I O. Nam officium Primæ, & Completoria eam inter se proportionem & similitudinem habent, quàm Matutinum & Vespertinum. Sunt enim officia simillima, cum habeant eundem numerum & ordinem psalmorum & precum, & præterea symbolum, confessionem, &c. Sicut igitur officium Primæ persoluitur prima hora diei, sic officium Completoria persolui debet prima hora noctis; quemadmodum quia laudes matutinæ celebrantur vltima hora noctis, vespertinæ laudes celebrari debent, vt iam ostendimus, vltima hora diei. Et sanè totum officium Completoria, si quis illud rectè inspiciat, nihil aliud sonat nisi præparationem ad nocturnam requiem.

Quod verò quidam obijciunt, verba illa, *Te lucis ante terminum*, indicare Completoria persoluum ante occasum Solis; item sepulturam Domini, quæ in officio Completoria recolitur, factam esse ante Solis occasum; facillè dissoluitur. Nam terminus lucis non est occasus Solis, sed finis crepusculi. Ideo enim ad Primam, vt significetur exortus Solis, non autem solius lucis, non dicitur, *Iam lucis orto lumine*, sed, *Iam lucis orto sidere*, id est, Sole. In Completoria verò nulla fit mentio sideris, siue Solis, sed solius lucis, quæ in fine crepusculi terminatur.

Porro sepultura Domini eadem hora facta est, quo depositio ex cruce. Non enim inter depositionem & sepulturam aliquod spacium temporis interiectum fuit. Quia verò duo mysteria sunt quamuis vno tempore peracta, ideo placuit Ecclesiæ vnum

commemorare suo tempore, id est, in Vesperis; alterum in hora consequente, id est, in Completorio, ut omittam officium Completorii, non propter solam memoriam Dominicæ sepulturæ, sed propter alias causas institutum fuisse; ac potissimum, ut in eo gratiæ Deo agerentur pro beneficijs diurnis, & indulgentia imploraretur pro peccatis toto illo die commissis, ac demum contra nocturna pericula & tentationes, Dei gratia peteretur: atque ita officium in matutino crepusculo inchoatum, in vespertino crepusculo completeretur.

CAPVT XII.

Referuntur Hæretici, qui Horas canonicas reprehendunt.

NON defuerunt vnquam Hæretici, qui vel omnino, vel ex parte aliqua officium Ecclesiasticum reprehenderēt. PRIMVM enim Paulus Samosatenus circa annum Domini CCLXXX. Ecclesiam Catholicam arguebat, quod hymnos ab hominibus compositos, & qui in sacris litteris non haberentur, Christo decantaret. Quocirca ipse eos tanquam neotericos, & nuper inuentos ab Ecclesia sua remouit. Refert hanc hæresim Eusebius libr. 7. hist. cap. 26.

DEINDE, Vigilantius non totum quidem officium Ecclesiasticum, sed nocturnas vigilias reprehendebat, ut refert S. Hieronymus in epist. ad Riparium. Atque hæc videtur esse hæresis illorum quos Isidorus in lib. 1. de officijs, ca. 22. dicit, vocari solitos nyctazontes, id est, somniculosos.

Post aliquot sæcula Ioānes Vicleffus multa contra Horas canonicas scripsit, quæ referuntur & refelluntur à Thoma Vvaldensi tom. 3. de Sacramentalibus, cap. 24. Non diu post in Boëmia Thaboritarum hæresim fuisse, frustra tempus teri in Horis canonicis persoluendis, testis est Aeneas Syluius in libro de origine Boëmorum, cap. 35.

Hoc nostro sæculo MARTINVS LVTHERVVS in libro de abroganda Missa extremo, ritum Ecclesiæ improbat, quem seruat in Horis canonicis; & re ipsa sustulit in regionibus, quas à fide Catholica alienare potuit. Qui postea instituerit ipse quoque suas quasdam Horas canonicas, sed breuissimas, & ordine peruerso, ut Apostolum Satanæ decebat: præcepit enim, ut mane tres dicerentur Psalmi, & tres ad Vesperam. Cantica quoque, *Te Deum laudamus, & Benedictus Dominus Deus Israel;* & symbolum Athanasij recitari voluit, non mane, ut in Ecclesia fieri consuevit, sed vespere, ut videlicet nihil sibi commune esse cum Ecclesia Catholica demonstraret.

ILLYRICVS in Centurijs passim reprehendit Summos Pontifices, quod officium Ecclesiasticum instituerint, vel auxerint, vel ornarint, sed insignis est locus Cent. 6. cap. 10. col. 674. vbi de Pelagio I. loquens, sic ait: *Notis Antichristi hic quoq; insignis fuit. Nā cōstituit, ut Clerici quotidie canonicas Horas septies cantarent, vbi habetur 91. dist. can. Elutherus frater.* Quo loco TRIA sunt breuiter obseruanda. PRIMVM, non haberi in canone illo citato, verbum vllum de Horis canonicis septies decantandis, sed solum de vigilijs in quadam particulari Ecclesia celebrandis. ALTERVM, non solum reliquas Horas, sed etiam nocturnas ad quas propriè vigiliæ pertinent, antiquissimas esse, ut mox ostendemus ex Patribus, qui Pelagij Pontificatum longè præcesserunt. TERTIVM miram esse illam Illyrici consecutionem, Pelagius

A Papa instituit Horas canonicas, igitur notis Antichristi insignis fuit. Quis enim vnquam inter Antichristi notas posuit, instituire Horas canonicas, id est, officium stasis horis Deum laudandi ac precandi? nonne Antichristus iuge sacrificium auferet, Daniele teste? nonne efferet se, teste Apostolo, super omne quod dicitur Deus? quomodo igitur credibile est ab illo instituendum esse iuge sacrificium laudis & precationis Deo nostro, & Christo eius, cuius ipse hostis acerrimus erit?

Iam verò IOANNES BRENTIVS in Cōfessione Vittrēbergensi, capite de Horis canonicis, QUARTVM in vsu canonicarum Horarum reprehendit. PRIMO, quod instituat certum hominum genus, id est, sacerdotes, ad canonicas Horas persoluendas. SECUNDO, quod persoluantur Horæ illæ lingua aliena, quæ vulgo Ecclesiæ non sit nota. TERTIO, quod sine intermissione, die, noctūque hoc officium persoluatur. QUARTO, quod hoc fiat, non ut per patientiam & consolationem Scripturarum spem habeamus, sed ut merito huius operis mitigemus iram Dei, & expiemus peccata hominum coram Deo.

Sed PRIMVM illud de ministris tractabitur infra suo loco. ALTERVM de lingua vulgari, tractatum est à nobis in 2. lib. de verbo Dei, cap. 15. & 16. neque aliquid noui hoc loco scribendum occurrit. De TERTIO differemus cap. sequenti, id enim est huius loci proptium. QUARTVM partim est falsum partim commune orationi cū alijs operibus bonis. Falsum est enim non decantari à nobis laudes Dei, ut per patientiam & consolationem Scripturarum spem habeamus. Hunc enim fructum inter alios, & querunt & referunt omnes pij, qui ritè diuinum officium canunt, vel legunt. Commune verò est orationi cum alijs bonis operibus, ut sit meritoria & satisfactoria, ut suprā ostendimus.